M

SCHOL.

SCHOL. Conf. omnino Petrus de Marca lib. 3. cap. 6. §. 14. et Iust. Henn. Bohmer in *dissert. de decret. Roman. Pont.* §. 11. seq.

## §. LXVII.

Quae sint?

Quae a tempore confediti Gratianei decreti usque ad *Gregorii IX.* compilationem editas sunt collectiones decretalium, *Antiquae* dicuntur. Harum vulgo quinque numerantur: Inter quas *Prima* habetur illa, quae *Bernardo Circiae Praeposito Papiensi* et deinde *Episcopo Fidentino* debetur, et praecepit *Alexandri III. Lucii III.* aliorumque Pontificum decretales usque ad *Coelestinum II.* continent<sup>1</sup>. Verum duas, illam, collectiones antiquiores praecessisse docuit Bohmer<sup>2</sup>, quarum una ab ipso primo ex perpetuo Bibliothecae Hasso-Casselanae scripto Codice edita est<sup>3</sup>, altera vero sub titulo appendix ad *Concilium Lateranense a Joanne Harduino* referuntur<sup>4</sup>. Ex his multa in suas collectiones *Bernardum et Raymundum* retulisse, *Bohmerus* contendit. Altera, quae annis duodecim post *Bernardi* collectionem prodidit, est *Gallenisi seu Vallensis*, qui nonnullas *Alexandri III.* plures vero *Lucii III. Urbani III. Clementis III.* et *Coelestini II.* eadem methodo, qua is usus est, consensit<sup>5</sup>. *Tertia Innocentii III.* decretales complectitur opera *Petri Beneventani*, iussu eius, reiecta *Bernarde Compostellani* compilatione ann. 1210. edita<sup>6</sup>. Huic quin-

<sup>1</sup> Vid. *Lud. Bohmer de element.* pag. 5. *Ioann. Chrysost. Koch. opere, iur. can.* pag. 3. 1699.

<sup>2</sup> *Dissert. de collect. decret.* §. 13. not. 85. et 87.

<sup>3</sup> *Corp. iur. can.* tom. 2. n. 1.

<sup>4</sup> *Tom. 6. Concil. part. 2.* pag. 1694.

<sup>5</sup> *Eugen in dissert. de veter. decret. collect.* §. 2. *Bohmer not.*

<sup>6</sup> *ad cap. 40. de iuri. excomoni.*

<sup>6</sup> *Eugen loc. cit. pag. 2. §. 1. Georg. Bohmer loc. cit.*

## CAPVT III.

quinquennio post *Quarta* successit ex eiusdem *Innocentii III.* rescriptis, et *Concilii Lateranensis IV.* eius tempore habiti decretis conflata<sup>1</sup>. Atque has quatuor decretalium compilations una volumine edidit *Antonius Augustinus Ilerdae ann. 1576*. Quinta denique auctoritate *Honorii III.* cuius solius decretales continet, promulgata est ann. 1227.<sup>2</sup> Hanc in Bibliotheca Albiensis repertam primum edidit *Innocentius Cironius Tolosae ann. 1645*, et notis bonae frugis plenissimis illustravit.

SCHOL. Auctoritas quidem veterum istarum collectionum in indiciis nulla est: usus tamen non contemnendus in decretalibus Greg. IX. interpretandis. Vid. Franc. Florens in *oratione de recta iuris canonici discendi ratione*: et Van Espen in *Traict. Histor. canon. part. 8. cap. 1. §. 4. et 5.*